
25%？ or   0%？
--我校研究生学位论文文献引用率相关政策解读



2



标准是提高了还是降低了？







中国知网学术不端指标比重条说明：

 红色文字表示文字复制部分;黄色文

字表示引用部分；绿色文字表示无

问题部分。



1、黄色（引用）部分，绿色（自著）部分

总文字复制比：42.9%

去除引用文献复制比：0%

检测系统指标比重栏举例：



2、红色（未注明出处的引用）部分，黄色（引
用）部分，绿色（自著）部分

总文字复制比：47.3%

去除引用文献复制比：34.5%



学校原有检测办法的规定值：

小于25％

但不为

0%的

大于25％
[...]
用。II 类水质受轻度污染，经常规净化处理（如絮凝、沉淀、过滤、消毒等）

后，可供生活饮用。III 类水质经过处理后也能供生活饮用。III 类以下水质恶

劣，不能作为饮用水源。可见我国地表水污染问题十分严峻。 

地表水污染主要来自于（1）生活污水：主要包括洗涤衣物、沐浴、烹饪、

冲洗大小便器等的污水，含有有机物、洗涤剂残留物、氯化物、磷、氮等较多。

（2）工业污水：主要是工业企业生产过程中排出的废水，含有的污染物种类较

多，视不同工业，污染物种类差别较大。（3）农业污水：主要由农药和化肥的过

量使用造成。《2012 年中国环境状况公报》显示：2012 年全国废水排放总量为

684.6 亿吨，化学需氧量排放总量为 2423.7 万吨，其中生活污水化学需氧量排放

总量为912.7万吨，占所有类别中的 37.7%，工业污水化学需氧量排放总量为 338.5

万吨，占所有类别中的 13.97%。氨氮排放总量为 253.6 万吨，其中生活污水氨氮

排放总量为 144.7 万吨，占所有类别中的 57.1%，工业污水氨氮排放总量为 26.4

万吨，占所有类别中的 10.41%。生活污水在所有污染物类别中占相当大的比重。 

1.1.2 渭河流域水污染现状 

渭河作为黄河重要的一条支流，主要流经的区域涵盖甘肃和陕西两省，尤其

对于陕西意义重大，但其水污染问题也不容乐观。据了解，渭河较大的支流、水

渠有 20 余条，一半以上受到污染，污染较重的超过三分之一，除小韦河、太平



西安建筑科技大学硕士学位论文 

2 

河、皂河外，污染严重的支流还有西安、咸阳界内的新河以及渭南的沋河等，以

及少量直接排入渭河的城市排污渠。省环保局曾做过监测抽查，渭河从陕西和甘

肃交界的宝鸡市林家村断面进入陕西境内的干流水质比较好，基本可以维持Ⅱ、

Ⅲ三类水质标准。可是，由这一断面向下，污染逐步加重，流至西安时，由于西

安城市大，人口多，工业企业多，排污量大，致使水质污染更为严重，已经成为

沿渭河的城市中对渭河污染最为严重的城市之一。 

产生污染的原因主要包括以下几点：（1）生态基流不足。渭河流域人均水资

源占有量仅为全国平均水平的 1/6，且全年 60%以上水量集中在丰水期，而在枯

水期，渭河干流基本为生活污水和工业废水的综合，生态水严重不足[1]，使得污

水排入不能得到很好地稀释及生物降解。（2）农业面源污染加剧。农业面源污染

占渭河流域总污染量的 35%左右，因农业种植施用化肥及农村养殖造成的污染是

渭河污染的重要原因[1]。（3）工业污染结构性特点突出。据 2010 年陕西省污染

源普查显示，工业污染占渭河污染总量的 23%，造纸、化工、饮料加工等涉水重

污染行业几乎全部集中在渭河流域[1]。（4）生活污水处理达标率低。生活污水占

渭河总污染量的 42%，截至 2012 年底，关中地区污水处理率仅为 68%，低于 77%

的全国平均水平，一些城镇的污水处理设施建设滞后，城市污水未经有效处理而

直接排入河流，部分已经建成的污水处理厂脱氮除磷能力差、氨氮排放达标率低

[1]以及处理工艺设计存在缺陷等原因，影响了污水处理厂的处理效率。因此，提

高渭河流域污水处理厂的处理能力及排放标准是解决渭河流域水污染问题的重

要途径。 

1.2 污水处理厂提标改造的政策要求 

针对我国地表水污染的严峻现实，自“七五”开始，河流水环境综合整治

即被列入国家科技攻关计划，并开展了河流水污染物总量控制和河流水环境综合

整治研究，指导地方政府实施了多条河流水环境综合整治。在“十五”期间开展了

对水污染控制技术的系统研究。其中针对湖泊污染控制，研究了湖泊污染控制与

水体修复技术，并进行了工程示范，另外针对我国污水处理设备落后、技术含量

低和市场竞争力差的问题，开展了污水处理设备成套化技术研究。 

    2006 年召开的第十届全国人大四次会议，通过了关于国民经济和社会发展

第十一个五年规划纲要，对污水处理提出了更高的要求。规划指出，“十一五”

期间，以完善污水配套管网、对“九五”前建设的部分污水处理厂进行工艺改造



西安建筑科技大学硕士学位论文 

3 

和提高、加强污泥处理处置和污水再生利用工程建设为重点，力争到 2010 年底

全国城镇污水集中处理能力达到 10500 万立方米每天，比“十五”末期提高污水

集中处理能力 4500 万立方米每天，全国城市污水处理率平均达到 70%，省会以

上城市平均达到 80%以上。“十一五”的目标已提前一年完成，并为“十二五”

时期加速发展创造了有利条件。 

从 2011 年开始实施的“十二五”规划中，明确提出了我国污水处理的目标：

（1）到 2015 年，全国所有设市城市和县城具有污水集中处理能力。（2）到 2015

年，污水处理率进一步提高，城市污水处理率达到 85%（直辖市、省会城市和计

划单列市城区实现污水全部收集和处理，地级市 85%，县级市 70%），县城污水

处理率平均达到 70%，建制镇污水处理率平均达到 30%。（3）到 2015 年，直辖

市、省会城市和计划单列市的污泥无害化处理处臵率达到 80%，其他设市城市达

到 70%，县城及重点镇达到 30%。（4）到 2015 年，城镇污水处理设施再生水利

用率达到 15%以上。（5）全面提升污水处理设施运行效率。到 2015 年，城镇污

水处理厂投入运行一年以上的，实际处理负荷不低于设计能力的 60%，三年以上

的不低于 75%。其中建设任务目标为：在“十二五”期间，新建污水管网 15.9 万

公里， 新增污水处理规模 4569 万立方米/日，升级改造污水处理规模 2611 万立

方米/日，新建污泥处理处臵规模 518 万吨（干泥）/年，新建污水再生利用设施

规模 2675 万立方米/日[2]。 

在“十二五”之后，陕西省政府出台渭河污染治理三年行动方案，其中提到：

2012 年到 2014 年，要完成 52 个城市污水处理厂升级改造项目；现有污水处理

设施不能满足需求的城镇，要加快开工建设或扩建污水处理设施[1]。到 2014 年

底，渭河流域城镇生活污水处理率目标为：3 万以上人口的建制镇为 60%以上，

县城 80%以上，设区市达到 90%以上[1]；新建扩建污水处理设施项目 55 个，日

处理能力 191 万吨。对尚未达到国标一级 A 排放标准的现有城镇污水处理设施一

律进行升级改造，完善脱氮除磷工艺[1]。 

1.3 污水处理厂提标改造的相关措施 

由于我国大部分污水处理厂是在“九五”“十五”期间建成，排放标准要求

相对较低，不能达到现在所要求的出水一级 A 排放标准。因此，许多污水处理

厂开始进行提标改造的相关工作，提标改造的具体措施主要包括：常规预处理功



西安建筑科技大学硕士学位论文 

4 

能区的强化；生物处理系统的合理布局与精准控制；生物处理工艺的调整；强化

深度处理工艺以及设备的更新升级。 

    常规预处理功能区的强化对于以 COD、BOD 和 SS 去除为主要目的的城镇

污水处理厂，预处理构筑物的设计和运行可以采用粗放模式，其效果对后续生物

系统的影响较低；但随着标准的提高，通过对预处理设施改造，可以达到提高后

续生物系统碳源含量和池容的有效利用率，降低悬浮性颗粒物质对设备运行及出

水水质的影响的目的。对格栅的改造主要为格栅的选取，作为一种机械拦污设备，

各种类型格栅均有各自不同的功效，且不同形式格栅的使用对后续生物系统也具

有很大的影响，其主要包括齿耙式格栅、旋转式细格栅、编织网或孔板结构类型

格栅，根据水厂具体运行情况选择。对于曝气沉砂池功能的强化，一般考虑延长

池长，优化水力旋转效果，并合理的确定提砂方式方法，另外由于后续生物系统

对碳源的需求，强化对沙砾表面有机物的分离与回收也是需要着重考虑的问题。

在对初沉池的改造中，由于我国城镇污水普遍存在的碳氮比偏低的问题，常采用

停用部分初沉池或拆除初沉池的改造方案。 

生物处理系统的合理布局与精准控制主要包括厌/缺/好氧区的合理分配及碳

源的有效利用。为了确保污水生物处理系统中的优势菌群有较好的生长环境，以

及较好的有机物去除和硝化效果，通常认为以 BOD、COD 和氨氮去除为主要目

标的传统污水处理厂的厌缺氧区的停留时间不应超过好氧区。但是随着对 TN 和

TP 去除要求的进一步提升，往往需要通过增加厌氧/缺氧停留时间来强化反硝化

和厌氧释磷效果。对于碳源的有效利用，污水处理厂的改造一般通过分段进水来

实现，通过控制分段进水的比例，使进水碳源得到有效利用。 

生物处理工艺的调整也是污水处理厂升级改造普遍采用的方式，其中包括将

A
2
/O 工艺改造成倒置 A

2
/O 工艺，将倒置 A

2
/O 工艺改成 A

2
/O 工艺，也包括一些

新型处理工艺，如 EASC 工艺[3]、JLS 工艺[4]、Dephanox 工艺[5~7]、BCFS
[8]工艺、

UCT(University of Capetown)工艺等。 

污水处理厂的升级改造还可以强化深度处理工艺。污水处理厂一级 A 提标

改造的实验与工程实践结果表明，传统的以生物系统改造为核心的污水处理厂提

标改造方案，很难确保城镇污水处理厂的氮磷同步稳定达标，部分仍需要考虑辅

以化学除磷实现磷的稳定达标，运用过滤工艺以降低出水 SS、COD 和 TP 浓

度，或者增设反硝化滤池（或 BAF 工艺）强化对 TN 的去除。 



西安建筑科技大学硕士学位论文 

5 

总之，实现同样的升级改造目的可以有很多种方式，而且每种都各有优劣，

最终方案的确定取决于升级改造的目的、重点和限制条件。任何污水处理厂的改

造均需要科学全面地分析现有工艺，针对具体问题提出科学的改造方法，并要平

衡好工程投资、施工工期、处理效果、运行成本、环境影响等升级改造所涉及的

各个方面。 

1.4 课题研究的目的、对象和内容 

1.4.1 课题研究的目的 

在渭河三年行动计划中，对已建成的污水处理厂要求其进一步提高污水处理

能力和处理标准，并通过提高生活污水处理达标率来实现减少渭河污染物排放的

目的。现对西安市各污水处理厂进行调研，发现各污水处理厂出水指标中的

COD、BOD 基本都能稳定达到一级 A 排放标准，其不能达标的项目主要是出水

中的总氮和总磷。因此，本文对西安市污水处理厂的主要运行工艺之一的 A
2
/O

工艺进行研究，通过对 A
2
/O 工艺生物脱氮除磷系统的问题解析，完成污水处理

厂的升级改造，并最终达到削减污染物排放的目的。 

1.4.2 课题研究的对象 

选取西安市某污水处理厂倒置 A
2
/O 工艺的实际运行状况作为研究对象，该

污水处理厂位于朱宏路与北三环交叉口西北角，总占地面积 605 亩。主要接纳包

括西安市旧城区、东郊京九路、太华路以西区域，漕运明渠以东、北三环以南区

域以及漕运明渠以西部分区域和北三环沿线区域的污水。建成后作为西北地区最

大的污水处理厂，其设计污水处理规模为 50×10
4
m

3
/d，现运行倒臵 A

2
/O 工艺处

理能力为 25×10
4
m

3
/d，总投资 4.19 亿[9]。该污水处理厂于 2006 年 12 月 19 日开

工建设，在 2008 年 10 月底通水调试开始运行。 

其污水生物处理系统反应池分为 2 组共 4 座，每组平面尺寸 L×B= 118.30 

m×100m，池深 7.0m，最大水深 6.0m。采用缺氧/厌氧/好氧（倒置 A
2
/O）二级生

物处理工艺，设计水力停留时间为 11h, 缺氧/厌氧/好氧分别为 2h/1h/8h，污泥负

荷为 0.11 kgBOD5/kg MLSS·d，混合液浓度 3040 mg/l，最大回流比 200%，污泥

龄 14.03 d。缺氧池、厌氧池中均安装潜水混合器 4×6 台，配电机功率 3.1kw；

混合液内循环泵 4× 3 台，每台流量 532L/S，扬程 0.7m，配电机功率 13kw；好

氧池中安装棕刚玉盘式微孔曝气器共计 30576 个[9]。出水经漕运明渠排至渭河；



西安建筑科技大学硕士学位论文 

6 

污泥采用重力浓缩后中温两级消化、机械脱水工艺，脱水后泥饼外运填埋，消化

产生的沼气用于污泥加热，实现资源再利用。 

 

 

图 1.1 西安市第四污水厂工艺简图 

初沉池为平流式沉淀池。分 2 组，每组 6 座，共 12 座，每座池宽 B=12m，

池长 L=49m，池深 H=5.0m，水深 h=4.5m，排泥浓度须保证不小于 8000mg/L。

设计水力停留时间 1.94h，水平流速 7mm/s，表面负荷 1.92 m
3
/ m

2
·h。安装芬兰

链板式刮泥机 12 套，撇渣管 12 套，螺旋渣水分离器 4 套。 

终沉池为中心进水周边出水的辐流式沉淀池，共 8 座。 

该污水处理厂正式运行后 COD 年削减量达到 4.5 万吨，使西安市城市污水

处理率达到 80％，从根本上缓解了西安市北郊水质污染问题，改善了漕运明渠

流域的生态环境，对渭河流域的水质改善起到了积极的作用[9]。因此选取该污水

处理厂研究其生物脱氮除磷及升级改造对缓解渭河水污染意义重大。 

1.4.3 课题研究的内容 

对该污水处理厂的研究主要包括以下内容：在污水处理流程的进水口、初沉

池入口、初沉池出口、缺氧池入口、缺氧池出口、厌氧池入口、厌氧池出口、好

氧池出口、二沉池出口、出水处分别设置取样点，并对取样点水质各项指标进行

测定；对测定的结果及污水处理厂实际运行状况进行解析，找出制约污水处理厂

现行工艺出水不能稳定达到一级 A 标的原因；明确原因后，针对该污水处理厂

所存在的问题提出相应的解决方案，并最终确定对该污水处理厂的改造方案以及

扩建方案；改造和扩建工程完成后对其运行效果进行分析和总结。 



西安建筑科技大学硕士学位论文 

7 

2 倒置 A
2
/O 工艺及其生物强化脱氮除磷影响因素 

2.1 倒置 A
2
/O 工艺 

    同济大学高廷耀、张波认为,传统 A
2
/O 工艺厌氧、缺氧、好氧布臵顺序的合